[suit un long développement sur Virgile]

[...] *Hec de altero latine duce facundie magneque Rome spe altera; nunc ad te revertor. [11] Quid de vita, quid de ingenio tuo sentiam, audisti. Expectas audire de libris tuis, quenam illos exceperit fortuna, quam seu vulgo seu doctioribus probentur? Extant equidem preclara volumina, que ne dicam perlegere, sed nec enumerare sufficimus. Fama rerum tuarum celeberrima atque ingens et sonorum nomen; perrari autem studiosi, seu temporum adversitas seu ingeniorum hebetudo ac segnitias seu, quod magis arbitror, alio cogens animos cupiditas causa est. [12] Itaque librorum aliqui, nescio quidem an irreparabiliter, nobis tamen qui nunc vivimus, nisi fallor, periire: magnus dolor meus, magnus seculi nostri pudor, magna posteritatis iniuria. [...]* [13] *Tuorum sane, quia de his michi nunc sermo erat, quorum insignior iactura est, hec sunt nomina: reipublice, rei familiaris, rei militaris, de laude philosophie, de consolatione, de gloria, quamvis de his ultimis spes michi magis dubia, quam desperatio certa sit.*

[14] *Quin et superstitem librorum magnas partes amisimus, ut velut ingenti prelio oblivionis et ignavie superatis, duces nostros non extinctos modo sed truncos quoque vel perditos sit lugere. Hoc enim et in aliis multis, sed in tuis maxime oratoriis atque academicorum et legum libris patimur, qui ita truncati fedatque evaserunt, ut prope melius fuerit periisse.*

[15] *Reliquum est ut urbis Rome ac romane reipublice statum audire velis, que patrie facies, que civium concordia, ad quos rerum summa pervenerit, quibus manibus quantoque consilio frena tractentur imperii; Hister ne et Ganges, Hiberus, Nilus et Tanais limites nostri sint, an vero quisquam surrexerit*

Imperium Oceano, famam qui terminet astris, aut

super et Garamantas et Indos

Proferat imperium,

ut amicus ille tuus mantuanus ait. [16] Hec et his similia cupidissime auditorum te auguror; id michi pietas tua suggerit et amor erga patriam usque in tuam pernitiem notissimus. Verum enimvero tacere melius fuerit; crede enim michi, Cicero, si quo in statu res nostre sint audieris, excident tibi lacrimae, quamlibet vel celi vel erebi partem tenes. Eternum vale.

Apud superos, ad sinistram Rodani ripam Transalpine Gallie, eodem anno, XIV Kalendas Ianuarias.

Voilà ce que j'avais à dire de l'autre guide de l'éloquence romaine, de l'autre espoir de la grande Rome ; je reviens maintenant à toi. [11] Tu as appris ce que je pensais de ta vie et de ton talent. Veux-tu maintenant avoir des nouvelles de tes livres, apprendre quel sort ils ont eu, comment ils sont estimés par la foule ou les savants ? Il reste de toi des livres remarquables que nous pouvons à peine je ne dirais pas lire en entier mais même dénombrer. Célèbre est ta renommée, grand et retentissant ton nom ; peu nombreux cependant sont tes lecteurs, en raison soit des malheurs de l'époque, soit de la faiblesse et de la paresse des esprits, soit – ce que j'estime plus conforme à la réalité – de ce désir qui pousse les esprits vers autre chose. [12] C'est pourquoi certains de tes livres, si je ne m'abuse, sont perdus – je ne sais si c'est d'une façon irrémédiable – pour nous qui vivons maintenant ; grande en est ma douleur, grande la honte de notre siècle, grand le tort causé à la postérité. [...] [13] Ceux de tes livres – puisque c'est d'eux dont je parle maintenant – dont la perte est particulièrement déplorable, sont les suivants : les livres sur la république, les affaires domestiques, les affaires militaires, l'éloge de la philosophie, la consolation, la gloire ; toutefois, même si j'espère bien peu les retrouver, je ne désespère pas tout à fait. [14] Quant aux livres qui nous restent, nous en avons perdu de grandes parties, et c'est ainsi qu'après avoir été vaincus au cours de la grande bataille que nous ont livrée l'oubli et la paresse, il nous faut pleurer non seulement la mort de nos guides mais leur mutilation ou leur perte. C'est ce que nous déplorons pour beaucoup de tes écrits, mais surtout pour ceux qui traitent de l'art oratoire et pour les livres des Académiques et des Lois ; ils nous sont parvenus si mutilés et défigurés qu'il eût presque mieux valu qu'ils fussent perdus.

[15] Il reste que tu veux apprendre dans quelle situation se trouvent la ville de Rome et la République romaine : quel est l'aspect de la patrie, quelle concorde règne entre les citoyens, à qui est échu le souverain pouvoir, de quelle façon et avec quelle sagesse ils gouvernent l'Empire ; si le Danube, le Gange, l'Ebre, le Nil et le Tanais sont nos frontières, et si s'est levé quelqu'un qui

étende son empire jusqu'à l'Océan et sa renommée jusqu'aux astres,

ou

dilata son empire plus loin que les Garamantes et les Indiens,

comme dit ton ami de Mantoue. [16] Je présage que tu aurais une grande envie d'écouter ces propos et d'autres semblables ; c'est du moins ce que j'imagine vu ton affection et ton amour bien connus envers la patrie, qui d'ailleurs t'ont mené à ta perte. Mais il vaut mieux que je me taise ; crois-moi, Cicéron, si tu savais dans quel état se trouve nos affaires, tu en verserais des larmes, où que tu te trouves dans le ciel ou les enfers. Reçois un éternel adieu.

Lettre écrite dans ce monde des hommes, sur la rive gauche du Rhône dans la Gaule Transalpine, le 19 décembre de la même année.

C. L'ouverture du recueil des *Lettres de la vieillesse* : *Seniles* I,1 (traduction F. Castelli *et al.*)

Ad Simonidem suum, probemium

[1] *Olim Socrati meo scribens questus eram quod etatis huius annus ille, post millesimum trecentessimus quadragessimus octavus, omnibus me prope solatiis vite amicorum mortibus spoliasset; quo dolore, nam memini, questibus et lacrimis cuncta compleveram. Quid nunc primo et sexagesimo faciam anno, qui cum cetera ornamenta ferme omnia, tum id quod carissimum unicumque habui, ipsum michi Socratem, eripuit ? [2] Nolo per aliorum casus stilum ducere, ne tristis michi fletum renovet memoria et annus hic pestilens, qui illum multis in locis perque hanc maxime Cisalpinam Galliam non equavit modo, sed vicit, quique inter ceteras Mediolanum, florentissimam frequentissimamque urbem his hactenus malis intactam, pene funditus exhausit, me, quod nolim, iterum in querelas neque hac etate neque his studiis neque omnino me dignas cogat. [3] Multa michi tunc permisi que nunc nego. Spero, non me fletem sternet amplius fortuna: stabo si potero; si minus, siccum sternet ac tacitum. Turpior est gemitus quam ruina.*

[4] *Ad id quod dicturus sum progredior. Est ad Socratem Liber Familiarium Rerum noster: corpore quidem ingens et, si sineretur, ingentior futurus. Proinde quod illic presagebam video: nullus michi alius epystolaris stili quam vite finis ostenditur. [5] Itaque siquid tale michi deinceps vel amicorum instantia, vel rerum necessitas extorsit — ego enim rerum conscius mearum non quid iam sarcinis adiciam quero, sed quid detraham — totum tibi inscribere est animus, cui prosam familiariorem scio esse quam carmen. [6] Quantum sane vel rerum vel vite superet incertum est: quantulumcunque tamen id fuerit boni, consules quod, etsi modicum, totum sit. [7] Neque vero secundi loci sortem indignabere, aut Socratem tibi prelatum credes, sed memineris ea te michi tempestate nondum cognitum qua opus illud inceptum est; in quo tamen multa sunt ad te, cui necdum Simonidis nomen indideram; quin hoc ipsum, quicquid erit, quasi enim iactum retis tibi dono, eo gratius accipies quo serius. Et libratoria enim et rariora esse solent senum dona quam iuvenum.*